

Vítonický Č A Ľ P

Vydává Obec Vítonice

číslo 8



Vážení čtenáři,

rok se s rokem sešel a jsme zase téměř před koncem, kdy se budeme loučit s rokem starým a oslavovat příchod toho nového. Ale ještě než budeme psát každodenní chvíle roku 2013, začtete se do osmého čísla zpravodaje, který rekapituluje události za posledních 6 měsíců života v naší obci.

Příjemné a pohodové vánoční svátky přeje redakce zpravodaje. Slibujeme, že se budeme i v příštím roce snažit přinášet co nejvíce zajímavých článků nebo rozhovorů.



VÁNOČNÍ BESÍDKA

**v sobotu 15. prosince 2012 od 16:30
v kulturním domě ve Vítonicích.**

- vystoupí žáci ZŠ Želetice,
- vánoční punč,
- zpívání pod vánočním stromem u OÚ.

ROK 2013 VE ZNAMENÍ REKONSTRUKCÍ

V dubnu příštího roku se začne s **opravou kulturního domu**. Stará střecha nad hlavním sálem bude odstraněna včetně krovu. Zhotoví se ztužující betonový věnec, dále nová vazba a položí se nová krytina.

Konstrukce střechy bude zateplena a z vnitřní strany se udělá nový podhled ze sádkartonu. Na levé straně budovy bude vyzděn nový štít, neboť střecha bude mít polovalbu na obou stranách, tak jak tomu bylo v minulosti. Celkové náklady na rekonstrukci jsou plánované cca 1 000 000 Kč. Na tuto rekonstrukci získala obec dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu ve výši 700 000 Kč.

Už nyní žádám spoluobčany o pomoc při sundávání křídlice a vazby. Chtěli bychom to udělat sami svépomocí, aby se něco ušetřilo. Věřím, že se dáme dohromady a společně tuto akci zvládneme.

Pro příští rok jsme také získali dotaci na **zhotovení nového nástupiště u zděné zastávky**, na chodníku u kapličky sv. Jana a na zpevněnou plochu pod novou zastávkou. Práce začnou taktéž na jaře roku 2013. Dalším plánem je **dodělaní kapličky sv. Jana**, včetně restaurace sochy prozatím umístěné v naší kapli, tak aby mohla být vysvěcena o následující pouti v měsíci srpnu 2013.

Během roku 2013 by již měla začít **rekonstrukce čističky odpadních vod** v Prosiměřicích, v rámci které dojde ke zvětšení kapacity ČOV pro Vítonice. Na této akci se bude naše obec finančně podílet. Obec dokončí projekt kanalizace a požádá o vydání nového stavebního povolení. Během toho se dozvíme, jestli jsme byli úspěšní se žádostí o dotaci, kterou jsme podali letos v srpnu.

- Josef Střecha, starosta -

Sbor dobrovolných hasičů Vítonice

pořádá

v sobotu 22. 12. 2012 od 18 hod.

v kulturním domě Výroční valnou hromadu pro všechny své členy.

**Občerstvení zajištěno (guláš) * Prezentace činnosti družstev * Fotografie a videa ze soutěží, kulturákování, brigád ... **

Z JEDNÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

ÚDRŽBA OBCE

V letošním roce obec nezaměstnávala žádného stálého zaměstnance na údržbu zeleně a související činnosti, neboť Úřad práce Znojmo nedával žádnou dotaci na pracovníky. Situace se ještě ztížila, když jsem na 2 měsíce onemocněl a nemohl pomoci při sekání trávy. Díky paní Jelínkové, která brigádně u obce pracovala, bylo vše zvládnuto velice dobře. Se sekáním trávy ji přes vegetační období zeleně pomáhali studenti - Tomáš Matula a Jan Blaško. Na dva týdny před prázdninami přišel na brigádu Martin Sobotka. Všichni mládežníci pracovali svědomitě a s jejich přístupem jsme byli spokojeni. Úřad práce místo peněz na pracovníky pro obec zavedl „Veřejnou službu“. Ta měla nahradit výpadek pracovní síly. Na jaře se tato VS jen pomalu rozbíhala. Několikrát jsem musel osobně důrazně urgovat náš požadavek na 20 lidí, kteří měli odpracovat 20 hodin za měsíc pro obec zdarma. Práce, které jsem měl pro ně nachystané, byly různého druhu a vyhovovaly i pro lidi fyzicky a zdravotně méně způsobilé. Bohužel jsme nakonec získali postupně jen 8 pracovníků Veřejné služby a to z obcí Vítonice, Prosiměřice a Oleksovice. Pracovnice s vyšší kvalifikací dostala za úkol třídění archívu a ostatní pracovali venku. Pomáhali při čištění lesa, starali se o vysázené stromky, opravili kousek chodníku, odklízeli listí atd. Dle mého názoru veřejná služba na Znojemsku nefungovala správně. Mnoho lidí evidovaných léta úřadem práce se veřejné službě vyhnulo výmluvou na zdravotní stav, rodinné poměry atd. Ti co k nám přišli, si své stanovené hodiny poctivě odpracovali a byl jsem s nimi spokojen. Na další období jsem opět požádal o přidělení pracovníků na Veřejnou službu, tak uvidíme, jak to bude příští rok fungovat.



HASIČSKÁ ZBROJNICE

K dokončení rekonstrukce obecní budovy hasičské zbrojnice v letošním roce chybělo dodělat **fasádu**. Tu zhotovila firma Petra Šnábla z Prosiměřic na přelomu měsíce července a srpna. Oklepání staré omítky provedla hasičská mládež a z části pracovníci obce, za což jim velice děkuji. Na budově došlo k opravě **oplechování střešního okénka** a doufám, že to byla již poslední díra ve střeše, kterou zatékalo do klubovny mladých hasičů. K dokonalosti ještě chybí malá drobnost. Rýna je špatně spádovaná a ve spoji kape voda přímo před vchodové dveře do klubovny. Tato vada bude odstraněna co nejdříve.



Interiér klubovny byl vybaven nábytkem (skříně a police), který slouží nejenom jako ukládací prostor pro dětské deskové a karetní hry, pomůcky na malování, ale především je prostor jednotlivých polic zdoben sbírkou získaných pohárů družstev SDH Vítonice. V současné době je v klubovně vystaveno několik pohárů či vítězných váz. Mladí hasiči za část peněz ze sběru papíru obdržely také nové herní vybavení v podobě stolního fotbalu a dětskou verzi oblíbené hry Aktivity.

PĚŠÍ KOMUNIKACE-MÍSTO PRO PŘECHÁZENÍ

Na podzim letošního roku firma VHS plus provedla **prodloužení chodníku od mostu** k Valešovým a na druhé straně zhotovila chodník napříč parčíkem pod vrbou. Pod chodník byla položena dešťová kanalizace

pro odvod vody ze silnice. Byly osazeny reflexní značky jiné nebezpečí se symbolem chodce. **Značka** od Hostěradic je opatřena led světlý oranžové barvy, které po sepnutí veřejného **osvětlení blikají** a upozorňují řidiče na možný pohyb osob. Místo pro přecházení bylo osvětleno pouličním světlem. Bohužel na silnici nemohla být namalovaná zebra - přechod pro chodce, který nepovolila Policie ČR z důvodu malé rozhledové vzdálenosti, která neodpovídá normě pro přechody. Na tuto stavbu navážeme příští rok úpravou nástupní plochy u staré zastávky a zpevněnou plochou pod novou zastávkou.

OBECNÍ TRAKTOR

Po delší úvaze zastupitelů, obec pořídila starší **traktor Zetor 6911**. Traktor byl koupen od Městysu Prosiměřice. Na tento nákup jsme získali dotaci ze sdružení obcí kolem Jaderné elektrárny Dukovany - **Energoregion 2020** ve výši 52 000 Kč. Traktor byl koupen za cenu 110 000 Kč a bude sloužit obci pro odvoz trávy, svoz dřeva z lesa, zimní údržbu, atd.

REZIGNACE ZASTUPITELE

Dne 16. 11. 2012 podala **rezignaci na mandát zastupitele obce** a předsedy kontrolního výboru paní **Božena Pecháčková** z osobních a pracovních důvodů. Do zastupitelstva obce měla usednout náhradnice ze strany ŽENY PRO VÍTONICE paní Jitka Lorencová. Ta rezignovala na svůj mandát zastupitele obce dne 4. 12. 2012. Tato strana již nemá žádného náhradníka a tak bude zastupitelstvo obce dále pracovat jen v 6 lidech.

VODOVOD

Na konci měsíce listopadu byl založen dobrovolný svazek tří obcí s názvem **Skupinový vodovod Žerotice** za účelem společného provozování vodovodů ve třech obcích Vítonice, Kyjovice a Žerotice. Všechny obce mají ve svazku dva zástupce a hlasy všech jsou si rovné. Za naši obec jsou **v orgánech svazku Josef Střecha a Marie Dubová**. Provozování vodovodu bude probíhat ve spolupráci s Vodárenskou Znojmo. Hlavní změna pro naše obyvatele spočívá v tom, že vodné už nebudou platit obci, ale svazku. **Vodné se bude platit dvakrát za rok.** Zálohy se vybírat nebudou. Platby od občanů budou upřednostňovány převodem z účtu a složenkami. Pro ty co budou chtít zaplatit vodné v hotovosti, bude určen jeden den s přesnou hodinou, kdy k nám přijede účetní svazku a vodné od občanů vybere v hotovosti. Možná se to někomu zdá být nepraktické, ale je to vše děláno tak, aby cena vody byla co nejnižší. Pokud se tento systém neosvědčí, bude možná změna do budoucna jen s tím, že cena 1m³ vody vzroste o 10 až 15 Kč. Pro příští rok byla cena vodného stanovena na 23,-Kč/1m³.



- Josef Střecha, starosta -

Z VÍTONICKÉHO PROSTŘEDÍ

VÍCEÚČELOVÉ SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ S UMĚLÝM POVRCHEM

V druhé půli měsíce srpna roku 2012 začala stavba víceúčelového sportovního hřiště s umělým povrchem. Tomu předcházela dlouhá příprava, která začala již v roce 2007. Tehdy jsem oslovil majitele pozemku pod hřištěm a sdělil jim mou vizi postavit hřiště. Jednání bylo z jejich strany velice vstřícné a obec získala pozemek směnou do svého vlastnictví. Velice jim za to děkuji. Je to příklad, že pokud se obec domluví s majiteli pozemků, mají z toho užitek všichni obyvatelé obce. Po tomto kroku již nic nebránilo zastupitelům uvolnit finance na zhotovení projektové dokumentace a na stavební povolení. V dalších 4 letech jsem podal 7 žádostí o dotaci na hřiště. Úspěšný byl až 8 pokus podaný na konci roku 2011, kdy obec získala dotaci 400 000 Kč z Ministerstva pro místní rozvoj.

VÝTAH Z PROVOZNÍHO ŘÁDU VÍCEÚČELOVÉHO SPORTOVNÍHO HŘIŠTĚ S UMĚLÝM POVRCHEM:

- Správcem hřiště je paní Vilma Jelínková. U ní si můžete zdarma půjčit síť, sloupky a kartáč.
- Hřiště je určeno pro míčové hry, jako je kopaná, nohejbal, volejbal, tenis, florbal, atd. Hřiště je volně přístupné.
- Děti do 8let mohou vstupovat jen v doprovodu dospělé osoby (rodiče).
- Na hřišti mohou být jen ti, co sportují, diváci jsou venku. Domácí občané mají na hřiště přednostní právo vstupu.

Práce na hřišti začaly skrytím ornice a mělo se pokračovat v bagrování štěrkového lože. K údivu všech se ovšem přímo pod budoucím hřištěm objevil archeologický nález a práce musely být zastaveny. Na řadu přišel archeologický výzkum. Po deset dní se zde brigádníci většinou z řad mládeže naší obce spolu s archeology oháněli krumpáči, lopatami a motyčkami. Byla to úmorná dřina bez vidiny konce. Počasí to brigádníkům nijak neulehčovalo, neboť teploty šplhaly některé dny vysoko přes 30° C. Na pozemku budoucího hřiště se rozprostíral obytný dům prvních pravěkých zemědělců cca 6000 - 7000 let starý. Našlo se zde mnoho střepů keramiky, pozůstatky pilířů domu či pece, atd. Pro představu takové domy byly stavěny v rozměrech 20 x 40 metrů a žily zde celé rozvětvené rodiny. V současné době se archeologické nálezy zpracovávají v laboratořích. Poté bude vypracovaná závěrečná zpráva, kde se o nálezech dozvíme více. Plánuje se i malá prezentace pro naše občany, kterou provede vedoucí archeolog. To co archeologové vykopali, se muselo také zavést a uhnout. Zároveň muselo být prohloubeno štěrkové lože, neboť zemina by byla pod hřištěm nestabilní. Smutné je, že celý archeologický výzkum zaplatila naše obec. Stát se toho opět zbavil dle mého názoru špatným zákonem. Samozřejmě i větší množství zemních prací a štěrku uhradila obec. I přes tyto finanční komplikace bylo hřiště dokončeno v první polovině října letošního roku. Následně jsme s paní Jelínkovou kolem hřiště vysadily thuje a stromy, jako ochranu před větrem. Paní Jelínková dále upravila terén a zasela travu. K hřišti jsme ještě udělali vodovodní přípojku a přivedli elektriku. Na sloupky oplocení hřiště byly umístěny světla pro budoucí kluziště. Nyní je hřiště již kompletně připraveno pro všechny sportovce. Jelikož se jednalo o velkou finanční investici, je přáním mým a všech zastupitelů, aby hřiště sloužilo dlouhá léta. Proto byl vydán provozní řád víceúčelového hřiště a jeho dodržování bude přísně kontrolováno.

NA HŘIŠTI JE ZAKÁZÁNO:

- kouření, alkohol, drogy, jídlo, žvýkačky
- vstup se psy a jinými zvířaty / jízda na kole / vstup s ostrými předměty a chemikáliemi (sklo, nože, ředidla) / vstup v kopačkách a tretrách / jízda na kolečkových bruslích a skateboardu / lezení po sítích / apod.
- Správce je povinen zakázat vstup na hřiště osobě, která porušuje provozního řád. Závažnější případy se budou řešit v přestupkovém řízení a ve spolupráci s Policií ČR.

Věřím, že se všichni budou na hřišti chovat ohleduplně a přeji vám všem mnoho sportovních zážitků na našem novém víceúčelovém sportovním hřišti.

Stavba a využití víceúčelového hřiště ve fotografiích:



KRAJSKÉ VOLBY

Volby do zastupitelstva Jihomoravského kraje, které proběhly ve dnech 12. a 13. října ukázaly jasně: **Lidé jsou znechuceni vládní politikou, která vrhá stále více lidí do chudoby a zároveň přes opačnou rétoriku astronomicky zadlužuje stát.** Vládnoucí ODS, TOP 09 i Věci veřejné dostali od voličů pořádný výprask. Naopak levice posílila. ČSSD si udržela posty a KSČM výrazně získala. Komunisté nehledě na svou minulost těžili z naštvanosti obyčejných lidí a nastává pro ně nová etapa odpovědnosti. Volební účast v našem kraji byla 37,76 %. Volilo se celkem 65 zastupitelů. Ze Znojemska do krajského zastupitelstva zasedne sedm zástupců. Bohuslava Beranová a Vlastimil Gabrhel za ČSSD. Petr Krátký a Miroslava Zachová za KSČM, Jiří Němec a Zdeněk Nekula za KDU-ČSL a Tomáš Třetina za TOP 09. Pan Zdeněk Nekula je současným starostou obce Těšetice. Zajímavostí byla i kandidatura pana Pavla Komína z č. p 1 na 55. místě kandidátky strany VĚCI VEŘEJNÉ. V naší obci bylo vydáno celkem 199 obálek. Z tohoto počtu se k volbám dostavilo celkem 84 oprávněných voličů (tj. 42,2 %). Dosažené výsledky byly: 82 platných hlasů.

- 1. KDU-ČSL 38 hl.
- 2. ČSSD 23
- 3. Věci veřejné 5
- 4. KSČM 4
- 5. - 6. ODS a Zemanovi 3
- 7. - 8. Česká pirátská str. a Sdr.nestr. 2
- 9. - 10. TOP 09 a Nezávislí 1

-MS-

PRVNÍ ŘEHOLNÍ SLIB JOSEFA VRÁNY

V den, kdy si církev připomíná sv. Terezii z Lisieux, prožívala naše farnost radostný den. Spolubratr a rodák z Vítonice, **Josef M. Vrána, po ročním noviciátě**, složil své první řeholní sliby na jeden rok. Tato slavnost se konala v minoritském kostele Matky Boží v Jihlavě. Zúčastnili se jí bratři ze všech českých klášterů, ale také ze Slovenska a Polska. Jelikož se jednalo o výjimečnou událost, byl z naší farnosti vypraven autobus. Ten vezl nejen občany Vítonic, ale také farníky z Prosiměřic, Těšetic a Bantic. Účast byla veliká,



takže autobus byl téměř zaplněn. Před kostelem Matky Boží jsme se potkali ještě s farníky z Vranova a další spousta lidí přijela auty. Zcela zaplněný kostel byl důstojnou kulisou tak výjimečné události. Po slavnosti bylo pro všechny přítomné připraveno občerstvení. **Nelehkého úkolu se bratři františkáni zhostili skvěle** a každý si myslím přišel na své. Bylo to velmi příjemné setkání s novými lidmi. Potom nás už čekala jen cesta domů.

Pro mnohé z nás to bylo setkání s Josefem po hodně dlouhé době. Josef bude dále pokračovat v řeholní formaci v minoritském klášteře v Bratislavě, kde bude studovat teologii a připravovat se

na kněžskou službu. Snad se už brzy dočkáme a v naší kapli bude sloužit mši, aspoň výjimečně, náš rodák a občan. V tom mu všichni přejeme hodně štěstí a Boží pomoci.

- Luboš Jurkovič -



Přejeme Vám i všem Vaším blízkým příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce 2013 pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti.

Obec Vítonice



OBECNÍ ZÁJEZD DO ZOO

Po loňském úspěchu s obecním výletem v rámci dne dětí i pro tento rok vybrali obecní zastupitelé na 16.červen jednodenní zájezd do ZOO Zlín – Lešná. Bylo dohodnuto, že děti měli dopravu i vstup do ZOO zdarma. Dospělí si zaplatili vstup. Téměř šedesát občanů určitě nelitovalo. Zlínská ZOO se pyšní nejnavštěvovanějším turistickým parkem na Moravě. Savci i ptáci jsou zde chováni ve společných expozicích či sousedních výbězích, které co nejvěrněji napodobovaly původní domovinu a seskupení zvířat. Areál je rozdělen podle jednotlivých kontinentů. Za jeden den naši výletníci podnikli cestu kolem světa a seznámili se s typickými zástupci zvířat Afriky, Asie, Austrálie, Střední a Jižní Ameriky. Bylo možno spatřit savanu s nosorožci, žirafami i slony. Ve vodě tuleně i krokodýly. Součástí areálu Zoo je zámek Lešná se zajímavými loveckými trofeji a romantickým anglickým parkem, ve kterém bylo možno v parném letním dni vyhledat zahrádku s občerstvením. Tak se také stalo. Výlet byl podle slov účastníků shledán opět jako velice úspěšný.

-MS-

6. ROČNÍK DNE OTEVŘENÝCH SKLEPŮ

Dne 7.července v lokalitě místních vinných sklepů proběhl již 6. ročník Dne otevřených sklepů. Tentokrát bylo pro návštěvníky otevřeno celkem šestnáct sklepů. Degustovaly se všechny známé i méně známé druhy vín, ale i místní rarity v podobě tzv. „jahodáku nebo višňáku“. Kromě vín se ve sklepech podávaly různé pochutiny v režii vinařů. I letošní ročník se odehrál v červencovém vedru, kdy teplota ve stínu se přehoupla přes 30 st. K ovlažení těla mimo dvou stálých pump pořadatelé připravili i dvě mobilní umyvadla s tekoucí vodou poblíž dřevěných záchodků.

Jako minulá léta se krom domácích v jednom ze sklepů prezentovali hosté- tentokrát vinaři z Horních Dunajovic. U obecního sklepa hrála cimbálová muzika „Kalíšek“ z Brna. Ta sklídila velký úspěch, hlavně pro výběr nejznámějších lidových písní. Živou hudbou se prezentoval i mladý muzikant ve sklepech pana Hřiba.

Opět byla připravena bohatá tombola s 200 cenami a hlavní výhrou bylo 50 litrů vína od pana Venhudy. Letos pod názvem „Vítanické večerní snění v rajske zahradě“. Občerstvení v podobě prasátka na rožni i na kotlíku bylo částečně zpoplatněno. Občerstvovací stanice u obecního sklepa byla z recese našich masařů změněna na restauraci „U nudle“ i se starým telefonním aparátem s kolečkovým vytáčecím číslníkem. Hrabě Faulenc Huhla, coby sklepní strašidlo si i pro tento ročník připravil emisi nových pamětních mincí pro přítomné hosty, děti i vinaře. Ty letošní zdobí velká šestka, značící počet ročníků.

Důkazem letošního červencového „vedra“ byla náhlá zdravotní indispozice samotného Faulence v půli cesty po sklepech. Pomocník Klauzi ho však plně zastoupil. Po úspěšném dni přišla půlnoční

bouře, která podpořila částečně i ukončení dění v areálu. Hodně hostů se přesunulo nad sklepy pana Hřiba, kde pod pergolou všechny bavil již zmiňovaný mladý muzikant. Díky dotaci na tuto vinařskou akci obec pořídila velký stan a 10 pivních setů (stůl + 2.lavice), které budou mít v obci široké využití při kulturních a sportovních akcích.

-MS-

Den otevřených sklepů ve fotografiích:



29. 12. 2012: POZVÁNKA NA ŽEHNÁNÍ VÍNA

„Stvořil jsi víno k radosti lidského srdce“



s tímto mottem se schází vinaři z naší farnosti již několik let na Svatojánském žehnání vína, které se každoročně koná v termínu mezi Vánočními svátky a Silvestrem. Vítoničtí vinaři při setkáních v minulých letech ve farním kostele v Prosiměřicích vždy tvořili většinu a proto žádali změnu. Po domluvě s panem farářem otcem Jindřichem bude tato akce letos pořádána v naší obci. Po žehnání vzorků letošních vín v kapli proběhne společná degustace v zasedací místnosti obecního úřadu. Proto zveme i ostatní spoluobčany bez ohledu na to jestli jsou nebo nejsou vinaři k účasti na této akci.

Svatojánské žehnání vína se uskuteční v sobotu 29. prosince v 18 hodin v naší kapli.

-MS-

5. 8. – 7. 8. 2012 TRADIČNÍ POUŤ VE VÍTONICÍCH

Když v Čechách v dnešní době řeknete, že jsme v srpnu měli Tradiční pouť, všichni si vybaví: houpačky, kolotoče, cukrovou vatu, stánky ... prostě typické prvky jejich tzv. Matějské pouti. Jenže pak jim začnete vyprávět průběh té naší pouti a oni se s údivem vyptávají, proč tomu říkáme pouť, když to jsou přeci hody? Myslím si, že dnes tyto dva pojmy splynuly. Dříve totiž slovo pouť bylo záležitostí církevní spojené s poutí do farního kostela nebo byla pořádána k významnému datu, kdežto hody byly symbolem veselých slavností s tanečními zábavami a průvody. Naše oblast je tedy výjimečná, protože na plakáty píšeme, že pořádáme pouť a přitom realizujeme typické hody. A proč máme ve Vítonicích pouť? Od kdy se tato tradice udržuje? O tom se v prosincovém čísle zpravodaje dozvíte v historickém okénku.



Letošní vítonická Tradiční pouť vypukla v pátek 5. 8. 2012, kdy ve večerních hodinách proběhla rocková zábava se skupinou Kristovy Léta. V sobotu se pokračovalo zdobením a stavěním máje, přípravou kulturního domu na večerní pouťovou zábavu. **Po protancované noci jsou nedělní rána náročnější,** ale únava musí jít stranou, protože neděle je ten nejslavnostnější den z celé pouti. Kuchařky od rána připravují pouťové menu, které většinou už opustilo od husy či

kachny a obsahuje spíše moderní pojetí v podobě kuřecího masa nebo smažených řízků. Jediné jídlo přetrvávajících o pouti neboli hodech generace jsou koláče, které ve Vítonicích nechyběly téměř na každém talíři. **Neděle 7. 8. 2012 byla dle zvyku zahájena mši svatou,** po níž se zavádějící mládež v čele se stárkem a stárkovou, jejichž role letos obsadil Libor Horák a Anička Vránová, vydali na několikahodinový průvod obcí, kde dům od domu se snažili rozveselit občany pomocí dechové hudby a tance. Zároveň stárek se stárkovou zvali na tradiční odpolední zavádění pod májí, které bylo vyvrcholením dne. Teplé počasí dopřálo zavádění pod májí venku a přilákalo místní občany a jejich příbuzné na zhruba desetiminutové zavádění mládeže. Choreografie se od předchozích let nezměnila, spíše zjednodušila, protože je složité se sejít a nacvičit nějaké změny. I přesto po zavádění vládla spokojenost na tvářích přihlížejících.



- JB -

17. 11. 2012 – SETKÁNÍ OBČANŮ DŮCHODOVÉHO VĚKU

Ani atraktivní program a připravené občerstvení nepřilákalo do kulturního domu v sobotu 17. 11 2012 nadpoloviční počet občanů důchodového věku. Sešlo se tu 21 z celkových 45 občanů. Po pár úvodních slovech starosty obce zaplnily parket děti a mládež. Nejdříve své taneční vystoupení předvedly dívky a pak dva jednoduché tance pro své babičky a dědečky zatančili mladí hasiči. Následoval slavnostní pozdní oběd, kdy se podával řízek s bramborovým salátem.



Nejvíce přítomné hosty navnadilo vystoupení Znojemských grácií, tedy dam podobného věkového rozložení. Ty na parketu jásalý v rytmu country, ruského mrazíka či nestydatého kankánu. Grácie svým elánem a čiperností roztančily celý sál.



Tancem se pokračovalo s DJ Romanem až do půlnoci. Nad sklenkou dobrého vína, při příjemném klábosení a tanci čas plynul velmi rychle. A jak dokládají fotografie, ti občané, co si našli cestu tuto sobotu do kulturního domu, se velmi dobře bavili.



1. 12. 2012 – POSLEDNÍ LEČ

V sobotu 1. prosince 2012 pořádalo Myslivecké sdružení Čáp Vítovice tradiční společenskou akci nazvanou "Poslední leč". Mimo skvělé taneční zábavy se skupinou Víkend, bohaté zvěřinové tomboly a výborného guláše pro všechny přítomné, byl tento večer ojedinělý. Po několika letech proběhl krátce po 20 hodině slavnostní akt přijímání mezi myslivce (neboli pasování na myslivce).

Nováčkem mezi myslivci byl Milan Sobotka (ml.), který předstoupil před hospodáře a předsedy mysliveckého sdružení. Nejdříve byl podroben otázkám hospodáře, kdy musel např. ukázat své znalosti o různé zvěři nebo odpovídat na pikantní dotazy od přítomných myslivců. Pak následně proběhl samotný obřad, kdy adept poklekl na pravé koleno a smekl klobouk. Pasující položením tesáku na levé rameno adepta pronesl závazek a předal pasovací list. Celý obřad byl ukončen slavnostním přípitkem a na úplný závěr "Lovu zdar!"

Před přijímáním myslivce byl vyhlášen král honu a proběhl jako každou poslední leč tzv. myslivecký soud, kdy byly trestány přestupky proti mysliveckým zákonům a zvykům. Jedná se podle mého názoru o vtipné a krátké vystoupení, protože všechny přestupky jsou humorně zveličovány. Pokud jste myslivecký soud ještě neviděli, máte příležitost navštívit Poslední leč v prosinci příštího roku.



- JB -

ČÁP CUP

V minulých dvou letech se někteří chlapi z naší obce zúčastnili fotbalového turnaje v Oleksovicích. Sice bez úspěchu, ale s chutí si zasportovat. Proto letos na jaře vznikl nápad uspořádat takový turnaj i zde ve Vítovicích.

Tým Čáp Vítovice jako pořadatel fotbalového turnaje u nás ve Vítovicích dne 8. 9. se sice umístil až na posledním místě ze 4 družstev, ale první místo i tak zůstalo zde. **Vítězem turnaje** se stal tým pod názvem **Vítovice 50**, poskládaný z rodiny Čechových a jejich známých. Gratulujeme!

Děkujeme i všem sponzorům, kteří nám přispěli nebo pomohli vytvořit nové branky. Co dodat? Počasí vyšlo a těšíme se v příštím roce na další úspěchy i neúspěchy fotbalového týmu ČÁP VÍTONICE. Jde přeci o sport z radosti.

A jak si fotbalový tým Čáp Vítovice vedl i na jiných turnajích:

- 30. 6. ve Stošíkovicích 3. místo,
- 5. 7. v Oleksovicích bez umístění (celkem 24 družstev),
- 11. 8. v Horním Brečkově 2. místo.

- P. Tóthová -



POHLED DO HISTORIE

Dne 23. října zemřel v sousední obci Želetice pan František Veselý. Tohoto nenápadného muže jsem měl možnost před pár lety osobně poznat a od těch dob jsem ho několikrát navštívil. Spojoval nás stejný koníček – historie. Pan Veselý vyrůstající a studující v dobách 2. světové války měl znalosti německého jazyka s výsadou čtení a psaní ozdobného písma – kurentu a švabachu. Za svůj dlouhý život (86 let) přeložil nespočet německy psaných dokumentů a zdokumentoval tak historii nejenom svých rodných Žetic. Ne všichni naši čtenáři vědí, že i naše obec po dvě staletí patřila do majetku vrchnosti ze zámku v Žeticích. Několik zajímavých materiálů o naší obci se tak zachytilo právě tam. Když se mi před dvěma lety dostala do

Foto – Povodeň z roku 1963



rukou farní kronika obce Prosiměřice založená v roce 1718 s informacemi ze všech obcí farností, srdce mi zaplesalo radostí. Horší však bylo zjištění, že záznamy zde psané jsou v latině nebo ve švabachu.

Po nějaké době jsem navštívil pana Veselého a požádal ho o překlad alespoň záznamů, týkajících se naší obce. I když byl dost vytížen prací na jiných materiálech, tuto službu mi „ze známosti“ neodepřel. Stáří a vleklá nemoc časem znemožnila další překlad. Se sebezapřením přeložil do češtiny cca deset stran textu z této kroniky, který jsem nedávno získal od

jeho syna Honzy. Osobně jsem panu Veselému za tuto službu již poděkovat nestačil. I tak mu patří veliký obdiv a veliký dík. Jedním z velice zajímavých překladů byl průběh povodně z 5. srpna 1845. V překladu se uvádí:

„5. srpen 1845 se zapsal pro přifařenou obec Vítonice jako nejsmutnější vzpomínka. Hned za časného rána tohoto dne se počaly kupit v nevídané míře mračna. Při stále se zvyšující teplotě dávalo tušit příchod bouřek. Brzy odpoledne se ozýval dutý hlas hromů, nebe se zatáhlo k strašidelnému pohledu. Při této předešle postávali lidé se třesoucíma rukama, očekávající toho nejhoršího. Po třetí hodině počalo mírně pršet, ale bouřky se stahovaly ze všech stran do strašidelného okamžiku, kdy vítr, voda, kroupy, hromy, blesky udeřily s takovým běsem, jakoby jeden druhého chtěl zničit vlastní nevídanou silou. Do obce proudily ohromné masy vody, obzvláště ze Žetic. Po té co se naplnil rybník za ovčárnou (*Pozn. redakce ovčárna-dnes č. p. 21 a rybník byl po levé straně cesty do Akátů*), počala se voda přelévat přes břeh a vnikla z horní strany do obce. Potom ještě s větší silou, strhla na horní levé straně stojící domy a už ničím neohrožena brala vše, co se jí postavilo do cesty. Uchránilo se jenom několik horních domů po levé a pravé straně. Jinak tomu bylo ve spodních domech. Od domu Josefa Worbise č. p. 29 počínajíc až dolů k hostinci (*Pozn. redakce plocha od vrby k Bucherově dílně*) celá pravá strana s výjimkou školní budovy a Franze Hampapy č.p. 12 až dolů k židovskému domu (asi č.p. 1 Komínovi) a veškeré chalupy za mostem byly vystaveny největšímu náporu proudu vody, do něhož se celé hospodářské budovy zhroutily. V této části, kde voda dosahovala místy výše 5 stop (*Pozn. 1 stopa – 0,32m.*) a zuřivě kolem sebe vše strhávala, nebylo pomýšlení na záchranu domu a v něm se nacházejících věcí. Za největší výhru se považovala záchrana vlastního života, který díky božské prozřetelnosti těchto dnů za obět nikdo nepadl. Přes 100 kusů ovcí, několik krav, prasat a drůbeže se staly obětí této vodní spouště. Poněvadž toto neštěstí zavedlo postižené do veliké nouze potřeby, byli od sousedních vrchností bohatě podpořeni. Jeho císařská výsost Erzherzog Franz Karl daroval této nešťastné obci k rovnoměrnému rozdělení částku 310 zlatých. Díky bohu všem, kteří přispěli z čistého srdce k zmírnění nouze trpícím.“ Tolik překlad této události. Od těchto dob každoročně putovalo procesí Vítonických do Prosiměřického kostela, kde prosili, aby v budoucnu byla obec uchráněna podobných pohrom. V tomto termínu slavíme pouť dodnes.

- MS -

VÁNOCE 2012

Žádné jiné období není s pohádkami spojené tolik, jako Vánoce. A proč nám všichni přejí pohádkové Vánoce? Asi protože televizní program je přeplněný nabídkou pohádkových příběhů nebo snad protože pohádky poskytují útěchu, povzbuzují k odvaze a udržují hodnoty? Co by dal člověk za to, kdyby vše končilo dobře, jako v pohádkách, dobro vítězilo nad zlem a pravda porážela lež. Bylo by krásné, kdyby vše končilo větou „a dokud neumřeli, tak tam žijí dodnes“. Jenže pohádky nestárnou, nešediví, nemají vrásky a netrpí ohraností. Jsou kouzelné a pro mnoho dětských tváří i třeba po čtyřiceti letech své existence pořád nové.

A JAKÉ NOVÉ POHÁDKY NA VÁNOCE 2012 UVIDÍME?

- **DVANÁCT MĚSÍČKŮ: 24. 12. 2012 v 19:00 na ČT1** - Filmová adaptace klasické pohádky Boženy Němcové poprvé v celovečerní hrané verzi. Dívky, které se chtějí vdávat, se musí vypořádat se třemi nespílitelnými úkoly.
- **ŠŤASTNÝ SMOLAŘ: 25. 12. 2012 ve 20:00 na ČT1** - Komedialní pohádka o truhlářském učni Filipovi, kterého od narození pronásleduje smůla a o jeho otci, který chtěl přechytračit samotnou Štěstěnu.
- **O POKLADECH: 30. 12. 2012 ve 20:00 na ČT1** - Příběh o velkém bohatství skrytém hluboko v zemi, jež mnozí touží najít, ale kdo se pro ně vypravil, už se nevrátil.

VÍTE, CO VŠECHNO BYSTE MĚLI STIHNOUT NA ŠTĚDRÝ DEN PODLE ČESKÝCH TRADIC?

Ozdobený jehličnan, pod nímž jsou umístěny dárky a betlém. Dalším vánočním doplňkem podle české tradice je zavěšené jmelí. To nosí štěstí pouze tomu, kdo je jím obdarován (takže si ho nekupujte samy). Políbení pod jmelím dne 24. 12. prý zajistí lásku na celý nadcházející rok. Ještě přísnější pravidla má samotná večeře, která podléhá dalším zajímavým starodávným zvykům. K večeři by se mělo usedat tehdy, když vyjde první hvězda. Během ní by nikdo neměl odcházet od stolu. Na stole by měl být přichystán jeden talíř navíc, pro případ, že by se objevil náhodný host. Pod jeden talíř se ukrývá zlatý penízek, který přinese nálezci v nadcházejícím roce bohatství. A co symbolizují šupiny z kapra připravené na stole? Ty se tam dávají proto, aby nás peníze neopustily.



Co přináší smůlu?

- před půlnoční mší se nesmí šít, plést - protože by pak myši dílo zničily
- na Štědrý den se nesmí čistit chlévy a stáje, pak by dobytek kulhal
- na Štědrý den se nesmí prát, přináší to smůlu a neštěstí do domu

Co přináší štěstí?

- když v noci na Boží hod vystřelíte z pušky směrem k Měsíci
- Štědrý den v pondělí - dobrá úroda, hodně medu
- Štědrý den v úterý - bude hodně vína a obilí
- Boží hod ve čtvrtek - podařilo se výhodně prodat dobytek
- Boží hod v pátek - bude horké léto a krásný podzim

VÁNOČNÍ CUKROVÍ - Pařížské rohlíčky

POTŘEBUJETE: ✓ 3 vejce ✓ 300 g mletých ořechů ✓ 300 g moučkového cukru ✓ 60 g hladké mouky

NA KRÉM: ✓ 3 vejce ✓ 120 g krupicového cukru ✓ 30 g kakaa ✓ 250 g másla ✓ 200 g kvalitní čokolády na polevu

Troubu předehřejte na 150 °C. Plech vyložte pergamenem.

Všechny suroviny na těsto spojte v míse, naplňte jím cukrářský sáček a přímo na plech tvarujte rohlíčky asi 2 cm široké a 6 cm dlouhé. Pečte je dozlatova asi 20 minut.

Na oheň postavte pánev s vodou, na ni dejte ohnivzdornou misku se všemi ingrediencemi na krém, ovšem bez másla! Vyšlehejte je zatepla do vláčného krému, odstavte a nechte vychladnout.

V jiné misce utřete máslo do pokojové teploty, postupně do něj zašlehejte vychladlý krém. Ten poté pomocí cukrářského zdobícího sáčku nastříkejte na ořechové rohlíčky.

Čokoládu rozpustíte ve vodní lázni a rohlíčky s krémem čokoládou polijte. Nechte ztuhnout a rohlíčky nechte dva dny rozležet.



11. 8. 2012 - JAKÝ BYL SEDMÝ ROČNÍK NOČNÍHO POHÁRU MLADÝCH HASIČŮ?



Čtyři hodiny před oficiálním zahájením nočního poháru mladých hasičů měly vrcholit přípravy areálu, ale jen, co jsme vynesli první lavice, počasí se k nám otočilo zády a vyslalo prudkou dešťovou přeháňku. Naštěstí po hodině čekání se počasí umoudřilo, jenže místo teplého letního večera panovalo chladno. Všechno lepší než déšť, a tak jsme navařili svařák, aby se přítomní diváci zahřáli. Prostory kolem soutěžní tratě se začaly plnit diváky a startovní listina se krátce před 19 hodinou zaplnila deseti týmy mladších a devíti týmy starších. Nebudeme zastírat, že největší diváckou podporu v tento den měla nově vzniklá Vítonická přípravka a mladší družstva. Přípravka je družstvo deseti dětí z Vítonic, které se složilo začátkem měsíce června, aby právě na tuto soutěž secvičily provedení požárního útoku. Jsou to děti ve věku od čtyř do sedmi let, které spolu navštěvují školku ve vedlejší obci. A právě oni za bouřlivého povzbuzování rodičů, babiček a dědečků zahájili VII. ročník soutěže s názvem Noční pohár mladých hasičů. O tom, že domácí trať je zakletá ví

družstvo mladších Vítonice A, které se tu už řadu let při noční soutěži nedaří. A v sobotu 11. 8. tomu nebylo jinak, neboť ani jeden ze dvou pokusů neskončil tak, jak by si přáli. Byli zklamaní v tento večer, protože chtěli ukázat domácímu publiku, že i oni umí krásné sedmnáctky, které předvádí celou sezónu na cizích tratích. Své kvality potvrdil favorit této kategorie - družstvo mladších Vyčapy A, kteří časem 16,95 zvítězili před svými kolegy z družstva Vyčapy B (19,27) a bronzové medaile zůstaly doma zásluhou družstva Vítonice B (20,84). Díky podpoře rodičů mladých hasičů, sponzorů a Obce Vítonice dostali všichni závodníci i sladké odměny za předvedené výkony. Mimo soutěž mladší



kategorie obdrželi medaile a ceny i ti nejmladší, tedy Vítonická přípravka. O tom, jak probíhala druhá část soutěže – kategorie starší vypráví Maruška Langová ml.: „Bylo to tady, večer 11.8 kdy jsme se měli předvést v co nejlepší formě před domácím publikem. Tenhle ten noční pohár ač byl jeden z mnoha závodů, pro nás měl přece jen větší význam. Chtěli jsme předvést co v nás je, co umíme a co dokážeme. Po zjištění jak velká konkurence stojí proti nám, nervozita stoupala a touha po vítězství byla větší a větší. Vzájemně jsme se podporovali a povzbuzovali, což bylo pro tým to nejlepší, co jsme mohli udělat. Příprava základny, poslední ladění detailů a na start. Nervozita bez přestání stoupala a ruce se mi třáslí. Kvůli nedostatkům časomíry jsme vyběhli až napodruhé. S výstřelem jsem všechno hodila za hlavu, rozeběhla se, dala do toho všechno a dělala to tak, jak nejlépe to dokážu. Červeně křičící čas 14,34 a potlesk diváků mi udělal upřímnou radost. Prozatím jsme byli na prvním místě. Závodu však nebyl konec a my napjatě čekali, zda bude čas překonán. Do našeho druhého pokusu se tak nestalo, tudíž jsme teď šli na start poněkud klidnější a méně nervózní, přesto v nás byla někde ta touha původní čas ještě vylepšit. I to se nám nakonec podařilo a s časem 14,19 úžasným pocitem a skvělou náladou jsme si šli pro zlatou medaili. Večer skončil a s ním i tenhle noční pohár, pro mě ovšem ještě pořád zůstal ve vzpomínkách. Nakonec vše dopadlo tak, jak jsem si představovala.“

- JB, Marie Langová -

NEJROZROSTLEJŠÍ A NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SEZÓNA 2012 DRUŽSTVA ŽEN

Ano, tato sezóna byla nejrozrostlejší. Dvě družstva žen jsme tu snad ještě neměli. Povedlo se nám to asi jenom na dvou závodech, ale i tak mohu říct, že to byl úžasný pocit. Být početně v převaze. Naše družstvo B sice neslavilo takové úspěchy jako A, ale i tak na nich šlo vidět, že si to užívají.

A konečně nejúspěšnější! Když si na konci sezóny stoupnete na bednu a už to není třetí místo, ani druhé, ale první, když stojíte úplně nejvýš, pak můžete říct, to My jsme tady Ti nejlepší! Z deseti kol jsme se osm krát umístily na vrcholu a to už o něčem vypovídá, nemyslíte?



Hodně silný moment byl, když jsme se tuto sezónu jely podívat na extraligu, nevyhráli jsme. Než jsme ale odjízďely, viděly jsme vyhlášení a jak se ty nejlepší týmy staví na bednu. Naše béčkařka, já a pravá proudařka jsme se na to dívaly a mě padaly z očí slzy. Nebylo to proto, že jsme nevyhrály, ale shodly jsme se, že toto je úplně jiné vítězství. Takové, že každému popřejete štěstí a myslíte vážně a pak vyhraje jenom ten nejlepší. Znojemská liga taková není, ale upřímné štěstí popřejete každému ve vlastním týmu, aby se jim nic nestalo nebo aby všechno klaplo. A když se pak všechno stane, tak jak chcete, když se zastaví čas třeba na 18:02, jako tomu bylo letos v

Loděnicích, když se pak začnete smát štěstím, když si jdete se všemi plácnout, obejmout je a říct si, že dnes to mám v kapse, když slyšíte, že lidé tleskají jenom vám – ani nevím co to je, ale to něco mnou proudí a nepřestává a je to ten neúžasnější pocit na světě.

Chtěla bych poděkovat celému týmu žen za bezvadně strávené léto. Janě Bartelové za opravdu živou vzpomínku plnou děsivého strachu při jejím pádě. Všem týmům, které se proti nám postavily na startu a nic nám nedaly zadarmo. Panu Bartelovi za odborný dohled a hodně trpělivosti. A mé srdečné díky panu Klementovi. Protože když nám Vy fandíte, jde Vás slyšet nejvíce a nikdy nás nezapomenete pochválit.

Rok 2012 a její hasičská sezóna je už minulosti. Proto Tě vítám roku 2013. Jsem zvědavá, co toto léto přinese za překvapení, šance, výhry i prohry, cokoli se zapíše do kronik a našich vzpomínek.

- Lenka Hermannová -

KULTURÁKOVÁNÍ 2012

Čtyři dny strávili mladí hasiči jako na táboře, neboť už potřetí za sebou probíhalo letní tzv. kulturákování, kdy je pro mladé hasiče připraven program plný her a výletů. Děti přespávali na nafukovacích matracích přímo v kulturním domě a někteří ani za celý pobyt neodcházeli domů. Letošního kulturákování se zúčastnilo celkem 31 dětí ve věku od čtyř do čtrnácti let. Aby bylo poznat, že zrovna probíhá tábor vítonických mladých hasičů při jeho zahájení se opět tvořila táborová trička. Tentokrát se místo ruky obtiskla vlastní noha.

Každé ráno krátká rozcvička a mimo herního zápolení na místním hřišti v podobě různých prolézání, plazení, přetahování, přeskakování, hledání, běhání, míčových her či hasičských dovedností byl pro mladé hasiče připraven výlet do lesíka k místnímu splavu, kde si děti smočily své nohy a po cestě si tvořily čepice z lopuchů. O pár dní později už u splavu hledaly poklad ukrytý na dně potoka Křepička. Zdárným hledačům se i přes tvořící bahno povedlo nalézt všechny červené a žlutě obarvené kameny. Odvážným zážitkem byla pro děti cesta přes Houpačku do areálu vinných sklepů, kam se odcházelo na prohlídku sklepního bestiária, kterou připravil pan Martin Smeták. Jenže cestou zpět se už setmělo, a tak vybaveni čelovkami a baterkami scházely děti společně s vedoucími ve skupinách Houpačku, kde na pěti stromech bylo připevněno pět úkolů, které musely jednotlivé týmy splnit. Jak už to bývá, při klidném podvečeru a ztemnělé obloze jde v lesíku slyšet, každý dupot, každý šum... Byla to stezka odvahy, kterou zdolali všichni účastníci, někteří v náruči těch starších jiní s odvahou po svých. Samozřejmě za statečnost náležela všem týmům sladká odměna. V úterý si zase malí i velcí vyzkoušeli, jak se vaří pizza. Každý tým si zadělal těsto podle sepsaného receptu a dle svých chutí přidal další ingredience, jako byl salám, sýr a zelenina. Někteří prckové poprvé rozklepávali vajíčko nebo míchali těsto. A i když měli problém dosáhnout na stůl, hrozně je to bavilo. Ve středu se vyrazilo na exkurzi, kterou připravil sponzor SDH Vítonice – firma Agrall v Banticích. Mimo

prohlídky prostorů firmy bylo největším zážitkem pro děti prolézání zemědělské techniky, jako byly kombajny a traktory. Především kluci byli nadšeni ze získaných samolepek a psacích bloků.



Po exkurzi v Agrallu se pokračovalo do Lechovic, kde Anička Vránová provedla děti koňskými stájemi u pana Kroutilíka. Každý kůň měl svůj původ, vlastnost i příběh. Někteří byli závodní, jiní zase moc splašení, ale všech třicet dětských rukou toužilo pohladit jednoho koně za druhým.



Poslední den se stávalo dříve a rychle se mladí hasiči nasnídaly, protože dopoledne se očekával příjezd Policie ČR společně s policejními psy. Tuto ukázkou mladým hasičům domluvil pan Martin Šabata, který pracuje u Policie ČR v Prosiměřicích. Nasadit pouta, ochrannou vestu, vyzkoušet obušek a prolézt policejní auto, to byly věci, které děti nejvíce lákaly. Pak už nastala praktická ukáзка výcviku policejních psů přímo na hřišti ve Vítonicích.



A co následovalo poté? Nepříjemné balení a návrat domů. I kulturákování má svůj konec.

- JB -

KULTURNÍ UDÁLOSTI 2013

Sbor dobrovolných hasičů Vítonice

Vás zve na VIII.



HASIČSKÝ PLES

* bohatá tombola * taneční vystoupení *
* vstupenka s místenkou - 100 Kč *

v sobotu **26. ledna 2013** od 20 hod.

kulturní dům Vítonice

hudba - Duo Band & Veronika

Výtěžek z Hasičského plesu bude použit na opravu soutěžních požárních stříkaček.

Předprodej vstupenek s místenkou bude probíhat od 7. 1. 2013 u paní Bartelové, Vítonice 103.



MASOPUST 2013

proběhne v naší obci **9. února 2013**



Zpravodaj č. 8/2012 (vychází prosinec 2012)

- evidován Ministerstvem kultury ČR, registrační číslo: MKČRE 18919
- **Vydavatel:** Obec Vítonice, Vítonice 54, 671 61
- **Místo vydání:** OÚ Vítonice
- **Vychází** půlročně

- **Redakce:** Josef Střecha, Martin Smeták, Jana Bartelová
- **E-mail:** obec.vitonice@volny.cz
- **Uzávěrka příštího čísla:** duben 2013